
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI PUGLIA 
(Prov. di FOGGIA) 

 

 
 
 

 
II SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 100 del 15-07-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE A 
18 ORE DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA 
LOCALE -  AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL  16/11/2022 
(EX CAT. C/1). FORNITURA PREDISPOSIZIONE E 
FORMULAZIONE QUESTIONARI ALLA STUDIO STAFF 
R.U. SRL. CIG: B7A4CE7E11. 
 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  quindici del mese di luglio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di 

impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42); 

 lo Statuto; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

   ORIGINALE 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


  

 Il regolamento vigente di contabilità; 
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 2023 avente come oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e Art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e i relativi allegati, che 
individua i posti da ricoprire con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
Visti: 
 il decreto n. 5 del 2024 con il quale il Sindaco ha nominato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del II Settore economico-finanziario; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 21 del 30/07/2024 e la relativa nota di aggiornamento 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27/12/2024; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 27/12/2024; 

Preso atto che:  
- con nota prot. n. 6588 del 27.06.2024 sono state avviate le procedure di cui all’art. 34 bis 

e all’art. 30, comma 2-bis del D.Lgs. 165/01; 
- sono decorsi i previsti 45 giorni dall’invio della poc’anzi detta comunicazione e non 

sono pervenute segnalazioni di nominativi da parte della Funzione Pubblica; 
- con nota assunta al prot. n. 7059 del 12.07.2024 la Regione Puglia ha dato riscontro 

negativo; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in materia di Ordinamento delle Autonomie 
Locali; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 16.06.2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
Visto il vigente Regolamento comunale sulle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego del Comune di Sant’Agata di Puglia, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 167 del 2024; 
Visto il vigente C.C.N.L. 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali; 
Visto il D.Lgs. 11.04.2006, n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
Visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2018 n.101 in attuazione del 
Regolamento europeo 2016/679; 
Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 in materia di certificazioni amministrative; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 142 del 02/12/2024 “Indizione concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale a 18 ore di n. 1 posto 
di agente di polizia locale-area degli istruttori ccnl 16/11/2022 (excat. c/1)”; 
Visto il bando pubblico, pubblicato in data 03.12.2024 su in.pa e approvato con la 
menzionata determinazione dirigenziale; 
Richiamata la determinazione reg. gen. n. 26 del 09.01.2025 ad oggetto: “Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e parziale a 18 ore di 
n. 1 posto di istruttore di polizia locale -  area degli istruttori CCNL  16/11/2022 (ex cat. 
c/1) ammissione con riserva”; 



  

Richiamata la determinazione reg. gen. n. 643 del 12.06.2025 ad oggetto: “CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE A 18 ORE DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA 
LOCALE -  AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL  16/11/2022 (EX CAT. C/1)  NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DI IMPEGNO”; 
Considerato che sarà necessario gestire la prova preselettiva e selettiva prevista dal 
suddetto bando; 
Ravvisato che l’Amministrazione ha l’esigenza di espletare la procedura concorsuale in 
tempi rapidi, e di snellire e semplificare l’attività amministrativa degli uffici con 
l’eliminazione delle domande di partecipazione in formato cartaceo; 
Dato atto che in data 11/02/2025 è stato richiesto preventivo di spesa per la predisposizione 
e formulazione di questionari per il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato e parziale a 18 ore di n. 1 posto di Agente di Polizia locale – area degli 
Istruttori CCNL 16/11/2022 (ex cat. C/1), alla Studio Staff R.U. Srl con sede in Roma alla 
Via Lusitania n. 4 P.Iva: 05791151003; 
Vista l'offerta prot. Comunale n. 1598/2025 Studio Staff R.U. Srl con sede in Roma alla Via 
Lusitania n. 4 P.Iva: 05791151003, per la fornitura di n. 3 questionari composti da n. 40 
domande ciascuno da sorteggiare e somministrare durante la prova preselettiva e la fornitura 
di n. 3 questionari composti da n. 40 domande ciascuno da sorteggiare e somministrare 
durante la prova scritta del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di Agente di Polizia locale – area degli Istruttori CCNL 
16/11/2022 (ex cat. C/1), per un totale di € 2.425,80 Iva 22% esclusa; 
Dato atto che gli elementi essenziali dell'appalto ai sensi di quanto disposto dall'art. 192 del 
TUEL sono:   

 finalità e oggetto del contratto: predisposizione e formulazione di questionari per la 
prova preselettiva e per la prova scritta per il Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di Agente di Polizia 
locale – area degli Istruttori CCNL 16/11/2022 (ex cat. C/1); 

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale (Art. 18 
D.Lgs. n. 36/2023); 

 clausole essenziali: quelle contenute nel preventivo prot. comunale n. 1598/2025; 
 scelta del contraente: possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che trattandosi di fornitura d'importo inferiore ad euro 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto; 
Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
Visto l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



  

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 Il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

Dato atto che occorre provvedere alle suddette forniture; 
Ritenuto di dover affidare, ai sensi del comma 1, lett. b dell'art. 50, del Decreto Lgs n. 
36/2023, alla Studio Staff R.U. Srl con sede in Roma alla Via Lusitania n. 4 P.Iva: 
05791151003, la la fornitura di n. 3 questionari composti da n. 40 domande ciascuno da 
sorteggiare e somministrare durante la prova preselettiva e la fornitura di n. 3 questionari 
composti da n. 40 domande ciascuno da sorteggiare e somministrare durante la prova scritta 
del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di 
n. 1 posto di Agente di Polizia locale – area degli Istruttori CCNL 16/11/2022 (ex cat. C/1), 
per un totale di € 2.425,80 Iva 22% esclusa, e alle condizioni meglio precisate nell'offerta 
prot. N. 1598/2025; 
Dato atto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B7A4CE7E11; 
Ritenuto, dover provvedere ad effettuare preventivamente l'impegno di spesa per la 
suddetta fornitura per un importo complessivo di € 2.959,48 (iva inclusa) al Capitolo 155.2  
dell'esercizio finanziario 2025; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di affidare, ai sensi del comma 1, lett. b) dell'art. 50, del Decreto Lgs n. 36/2023, alla Studio 
Staff R.U. Srl con sede in Roma alla Via Lusitania n. 4 P.Iva: 05791151003, la fornitura di 
n. 3 questionari composti da n. 40 domande ciascuno da sorteggiare e somministrare durante 
la prova scritta del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di Agente di Polizia locale – area degli Istruttori CCNL 
16/11/2022 (ex cat. C/1), per un totale di € 2.425,80 Iva 22% esclusa, e alle condizioni 
meglio precisate nell'offerta prot. N. 1598/2025; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.959,48 (Iva inclusa), al Capitolo 155.2  
dell'esercizio finanziario 2025, per la fornitura del servizio di cui al predente punto 1);  

3. Di dare atto che il CIG dell'affidamento di cui al precedente punto 1) è: 
B7A4CE7E11; 

4. Di inviare il presente atto al Responsabile del Settore Economico/Finanziario per i 
successivi adempimenti; 

5. Di dare atto che il presente atto ha efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria. 
 



  

Il Responsabile del Settore 
Dott. Oronzo Dinisi 

 
 


